B.2.16 Videte ne contemnetis unum ex his pusillis: dico enim vobis, quia angeli eorum in caelis semper vident faciem patris mei, qui in caelis est. *Mt 18,10*

B.2.17 Et auferam cor lapideum de carne vestra et dabo vobis cor carneum et spiritum meum ponam in medio vestri et faciam, ut in praeceptis meis ambuletis, et iudicia mea custodiatis et operemini. *Ez 36,26-7*

B.2.18 Ad validam peccatorum absolutionem requiritur ut minister, praeterquam potestate ordinis, facultate gaudeat eandem in fideles, quibus absolutionem impertitur, exercendi. *CIC 966*

B.2.19 Christifideles enitantur ut in societate civili leges, quae iuvenum formationem ordinant, educationi eorum religiosae et morali quoque, iuxta parentum conscientiam, in ipsis scholis provideant. *CIC 799*

B.2.20 Necesse est ergo ut quem Creatorem credimus, hunc nec principium, nec finem habere posse confiteamur. *Hugo de SVict, DeIII diebus XVII*

B.2.21 Fas ergo non est ut existimemus Creatorem rerum aut collectione diversorum, aut compositione partium, aut similitudine plurium unum esse. *Hugo de SVict, DeIII diebus XIX*

B.2.22 Non autem scripsi haec ut ita fient in me: bonum est enim mihi magis mori quam ut gloriam meam quis evacuet. *1C 9,15*

B.2.23 Nam quae maior gratia Dei nobis potuit illucescere, quam ut, habens unigenitum Filium, faceret eum hominis Filium, atque ita vicissim hominis filium faceret Dei filium? *SAugSermo185 = LH - Alt24.12.*

B 3. Obsahové věty konsekutivně finální

Tradiční název (kons. fin. = účinkově účelové) nevypovídá o významu (účinek a účel tu nesplývají), ale o formě, přesněji o kladených konjunktivech: ačkoli tu bývá korelace *sīc – ut* jako ve větách účinkových, používají se **konjunktivy** pro současnost **jako ve větách finálních**

(účelových). Uvidíme však, že je-li třeba vyjádřit složitější vztahy mezi ději, kladou se **i jiné** konjunktivy podle konsekvence.

Věty vyjadřují, **co se děje**, stává, **co se stalo**, přihodilo ap. V řídicí větě je sloveso v 3. os., obv. sg. (*fit, accidit, evenit, contingit* ap. – samozřejmě i v jiných časech). Věta s *ut* vyjadřuje podmět. Je-li konatel osobní, vzniká vyjádření blízké obsahovým větám s *ut*; překládáme *faciam ut* : *učiním, že/aby*.

K blízkosti obou spojek, resp. obou typů vět, srov. čes. *Postarám se, abyste nehladověli* // *Postarám se, že nebudete hladovět*: významový rozdíl je nepatrný.

Ve Vulg. mnohdy souvětí začíná např. *Factum est*; následuje jiná, vložená věta vedlejší (*Factum est, cum...: Stalo se, když*); avšak obsahové spojky *ut* se už nedočkáme, protože pisatel zapomněl, jak souvětí začal (tzv. **anakolut**, vybočení z větne/souvětné stavby), a pokračuje větou indikativní, někdy dokonce se spojkou *et*:

factum est, cum consummāssset Iēsūs parabolās istās, trānsiit inde Mt 13,53

factum est iterum cum sabbatīs ambulāret per sata, et discipulī eius coeperunt praegredī Mc 2,23

Anakolut ovšem platil a platí za známku nízkého, lidového stylu.

Sententiae exemplares ad exercendum:

B.3.1 Sic eveniet, ut conteram Assyrium in terra mea et in montibus meis conculcem eum, et auferetur ab eis iugum eius, et onus illius ab umero eorum tolletur. Is 14,25

B.3.2 Et, cum venisset ad gradus, contigit ut portaretur a militibus propter vim populi. Act 21,35

B.3.3 Sed Tobias plus timens Deum quam regem rapiebat corpora occisorum et occultabat in domo sua et mediis noctibus sepeliebat ea. Contigit autem ut quadam die fatigatus a sepultura, veniens in domum suam iactasset se iuxta parietem et obdormisset, et ex nido hirundinum dormienti illi calida stercora inciderent super oculos eius fieretque caecus. Tob 2,9-11

B.3.4 Et accidit quadam die ut diceret Ionathas filius Saul ad adolescentem armigerum suum: Veni, et transeamus ad stationem Philistinorum, quae est trans locum illum. 1Reg 14,1

B.3.5 Surge et accipe puerum et matrem eius et fuge in Aegyptum et esto ibi usque dum dicam tibi; futurum est enim ut Herodes quaerat puerum ad perdendum eum. Mt 2,13

B 4. Obsahové věty obavné

Obavu do přítomnosti a budoucnosti (která se chápe jako spjatá s přítomností) vyjadřují konjunktivy pro současnost; obavu do minulosti (*Bojím se, že se stalo...*) konjunktivy pro předčasnost.

Pozor na **ZÁPOR**:

Timeō nē veniat : *Bojím se, aby nepřišel / že přijde*

– je obava, že událost nastane

Timeō nē nōn veniat / ut veniat : *Bojím se, že nepřijde / aby (vůbec) přišel*

– je obava, že událost nenastane

timuit illō īre :

Obava a varování vyjádřené zápornými větami účelovými – např.

Timeō dōna vestra, nē ea mihi noceant : *Bojím se vašich darů, aby mi neuškodily*

Nōlī proximum tuum condemnāre, nē ipse condemnēris : *Neodsuzuj svého bližního, abys sám nebyl odsouzen*

– se kladou za věty valenčně nasycené, takže nemají obsahový charakter a neinterpretují se jako věty obavné. Přechod je sice plynulý, ale riziko dezinterpretujícího překladu je nízké.

Sententiae exemplares ad exercendum:

B.4.1 Timeo enim vestram caritatem, ne ea mihi noceat. S^Ignat^Antioch^Epist = LH - AltDomXpa

B.4.2 Dixit Tobias: Hic ego hodie non manducabo neque bibam, nisi* prius petitionem meam confirmes et promittas mihi dare Saram filiam tuam. Quo audito verbo, Raguel expavit sciens quid evenerit illis septem viris, qui ingressi sunt ad eam, et timere coepit ne forte et huic similiter contingeret. (pokud) Tob 7,10-11

B.4.3 Timuit enim ne forte raperent eum Iudaei et occiderent. Act 23

B.4.4 Hoc autem timuerunt ne si omnes in Christum crederent, nemo remaneret qui aduersus Romanos ciuitatem dei templumque defenderet. S^Aug^Tract^In^Euang^Ioannis, epitome vetustissima

B 5. Obsahové věty zabraňovací

Bránit lze jen v současnosti, resp. do (samozřejmě) předčasnosti; proto konjunktivy pro současnost.

Zápor:

a) Může mást, že v latinském *Impediō tē, nē abeās* je zápor explicitně přítomen, ale v češtině vychází překlad se záporem i bez záporu nastejno: *Bráním ti, abys neodešel* (tj. vlastně účel bránění) = *Bráním ti, abys odešel* (tj. obsah bránění). Kde lze, **překládáme infinitivem**: *Bráním ti odejít*.

b) Je-li v latinské řídící větě zápor (*nōn, nēmō* aj.), nepoužívá se *nē*, nýbrž **quōminus** („aby [tím] ne-“) nebo **quīn**.

Sententiae exemplares ad exercendum:

B.5.1 Surrexit autem rex primo diluculo, et Daniel cum eo. Et ait rex: Salvane sunt signacula, Daniel? Qui respondit: Salva, rex. Statimque cum aperuisset ostium, intuitus rex mensam exclamavit voce magna: Magnus es, Bel, et non est apud te dolus quisquam. Et risit Daniel et tenuit regem ne ingrederetur intro et dixit: Ecce pavementum; animadverte cuius vestigia sint haec. Dan 14,15sqq.

B.5.2 Praedecessorum nostrorum inhaerendo vestigiis, clandestina coniugia penitus inhibemus; prohibentes etiam, ne quis sacerdos talibus interesse praesumat. D 817 (Cc. Lat IV, 1215)

B.5.3 (Imprimatur. – Imprimi potest. –) Nihil obstat quominus imprimatur. formulae permissivae

B.5.4 Et omnia, quae desideraverunt oculi mei, non negavi eis nec prohibui cor meum, quin omni voluptate frueretur, oblectaret se in his quae praeparaveram. Eccle 2,10

B.5.5 Nullusque te prohibere poterit, quin in monumento eius sepelias mortuum tuum. Gn 23,6

B.5.6 Ecquis hominum laudabilissimam illam Mariam pro dignitate celebrare queat? Ipsa et mater et virgo est; o rem admirandam! Miraculum hoc me in stuporem rapit. Quis umquam audivit aedificatorem prohiberi ne proprium templum, quod ipse construxerit, inhabitaret? S^Cyrill^Alex^Hom⁴ = LH - Alt5.8.

B 6. Věty účinkové

Označení *věty konsekutivní* znamená vlastně *následkové*; netýká se tedy konsekuce ve významu souslednost – ta v nich platí jen volně a spíš jako u indikativů: nezávisle na času věty hlavní se kladou konjunktivy přítomného, imperfekta a perfekta. Při překladu je nutno rozlišovat

ut dīcat : že říká (přítomný účinek byť minulého děje – právě pro tuto potřebu je v konjunktivech volnost),

ut dīceret : že říkal (účinek v minulosti nedokonavý (trvajícím, opakovaným),

ut dīxerit : že řekl (účinek v minulosti dokonavý (jednorázový)).

Zápor: *ut nōn*

Korelativa *sīc, adeō, ita, tam, tot, tālis, tantus, (in)tantum* ukazují, že závislá věta často účinkem vyjadřuje způsob nebo míru.⁴

Větněčlenská platnost vět zvaných účinkové je vůbec různá: *takový hluk, že...* je věta přívlasktová, *Petr byl takový, že...* je věta přísudková.

Korelativum *ita* bývá přemístěno do věty závislé, čímž vzniká spojkový frazém *ita ut : takže; sicut ut* nebývá (bylo by homofonní se způsobovým, indikativním, vysoce frekventovaným *sicut : jako*).

Latina má pro věty finální i konsekutivní konjunktiv prézentu a imperfekta; spojka ani tvar slovesa tedy neodliší účinek jako reálný, třeba i nezamýšlený děj, od zamýšleného, ale nikoli nutně reálného účelu:

Haec fecit ita ut turbae mīrarentur : ?Učinil to tak, že se zástupy divily × ?Učinil to tak, aby se zástupy divily.

V takových případech nutno vážit pravděpodobnost jednoho či druhého výkladu. Vita Caroli má pro účinkové *tak – že* výraznější *ita – quod* s indikativem. Č chápe účel jako děj nereálný a vyjadřuje ho kondicionálem (*aby*), zatímco účinek nahlíží jako reálný a jako základní prostředek jeho vyjádření používá *že* + indikativ. Konjunktiv pro účinek v L lze pochopit jako vyjádření takového pojetí, že účinek není děj nezávislý: je vázán na působení své příčiny.

Někdy se i pro překlad účinku nabízí spojka *aby*, zvláště když řídící věta vyjadřuje záměr, pokyn, kýžený budoucí stav ap.: *udělám/-ej to tak, aby (účinkem toho)...*

Sententiae exemplares ad exercendum:

B.6.1 Tantaque fuit abundantia tritici, ut harenae maris coaequaretur, et copia mensuram excederet. Gn 41,49

B.6.2 Et ecce has sequebantur aliae septem boves in tantum deformes et macilentae ut nunquam tales in terra Aegypti viderim. Gn 41,19; co vyjadřuje věta s *ut*?

B.6.3 Omnipotens sempiternus Deus, da nobis ita dominicae passionis sacramenta peragere, ut indulgentiam percipere mereamur. OratLaud+VespFerIIIHebdS proč tohle není věta obsahová "modlicí"?

B.6.4 Domus autem, quam aedificari volo Domino, talis esse debet ut in cunctis regionibus nominetur. 1Par 22,5; zvažte *že/aby*

B.6.5 Quare ergo percussisti nos, ita ut nulla sit sanitas? Ier 14,19

B.6.6 Simile est regnum caelorum grano sinapis, quod minimum est ex omnibus seminibus; cum autem creverit, maius est omnibus holeribus et fit arbor ita ut volucres caeli veniant et habitent in ramis eius. podle Mt 13,31sq.

B.6.7 Sic corpus extra conteri | dona per abstinentiam, | ieiunet ut mens sobria | a labe prorsus criminum. h. Audi, benigne Conditor, VespDomQ

B.6.8 Illo tempore equitabamus una dierum de Purgolino* in Pragam, volentes adire patrem nostrum, qui erat in Moravia. Et sic tarde venimus in castrum Pragense ad antiquam domum purgraviatus, ubi mansionem per aliquot annos feceramus, antequam palacium magnum fuerat edificatum. Et nocturno tempore deposuimus nos in lecto, et Bussco de Wilharticz senior in altero ante nos. Et erat magnus ignis in camera, quia tempus hiemale erat, multeque candeles ardebant in camera, ita quod lumen sufficiens erat, et ianuae et fenestrae omnes erant clausae. Et cum incepssemus dormire, tunc deambulabat nescio quid per cameram, ita quod ambo evigilavimus. Et fecimus dictum Busskonem surgere, ut videret, quid esset. Ipse autem surgens circumvixit per

⁴ Šmilauerova syntax (*Novočeská skladba*, Praha 1969) rozlišovala u adverbialie způsobu a míry tři způsoby vyjádření:

přímo – *Zpívá krásně. Dostali hodně najíst.*

přirovnáním – *Zpívá jako slavík. Dostali najíst jako prelátí.*

účinkem – *Zpívá k zešílení / že by jeden utek. Dostali najíst do sytosti.*

(Míru lze navíc vyjádřit i omezením *Přišli všichni až na Karla a rozdílem Je starší o rok.*)

cameram querens et nichil vidit nec quidquam potuit invenire. Křivoklát, něm. „Hrádeček“, p/burgl(e)in; Vita Caroli VIII; střv. pravopis: monoftongizace e=ae, záměny ci=ti, ch=h aj.

B.6.9 Et, sicut Moyses exaltavit serpentem in deserto, ita exaltari oportet Filium hominis, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam aeternam. Sic enim Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret, ut omnis, qui credit in ipsum, non pereat, sed habeat vitam aeternam. Io 3,14-16

B.6.10 Quapropter bene conscius ponderis huius actus plena libertate declaro me ministerio Episcopi Romae, Successoris Sancti Petri, mihi per manus Cardinalium die 19 aprilis MMV commissum renunciare ita ut* a die 28 februarii MMXIII, hora 29,* sedes Romae, sedes Sancti Petri vacet et Conclave ad eligendum novum Summum Pontificem ab his quibus competit convocandum esse. český text zveřejněný na webu Radia Vatikán má *takže* a emenduje „ve 20h“; Benedictus XVI die 11. 2. 2013

B 7. Přípustkové věty s *ut*

se vídají vzácně:

Ut dēsint vīrēs, tamen est laudanda voluntās (hexamet: Ovid. Ep. ex Ponto 3, 4)
: *Jakkoli se nedostává sil, dobrá vůle zaslouží pochvalu.*

Daleko častější jsou jiné přípustkové spojky – viz příslušný HO.